
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1004  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1004

Data: 01-12-2011

SETTORE : SERVIZI APICALI

SERVIZIO : POLITICHE DI SVILUPPO DELL'ORGANIZZAZIONE E DELLE RISORSE
UMANE

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE A PROGETTI FORMATIVI
ORGANIZZATI DALLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI
LECCO

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento: PAOLO  CODARRI

Direttore: PAOLO  CODARRI

 

 

1/5 

2011      1004

mailto:N.1004


 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

Numero : 
Data :   

 
 
SEGRETARIO GENERALE
 
Servizio Apicale Segreteria del Sindaco - Politiche di sviluppo dell’organizzazione e delle
Risorse umane
 
 
I.D. 

 
OGGETTO : Impegno di spesa per adesione a progetti formativi organizzati
dall’Amministrazione Provinciale di Lecco
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Generale
 
 

Considerato che questa Amministrazione ritiene opportuno aderire alle iniziative di formazione del

2/5 

2011      1004



personale promossa dalla Provincia di Lecco sia su tematiche attinenti la contrattazione decentrata,
la gestione della risorse umane e le spese di personale, ambiti che presentano parecchi aspetti di
difficoltà soprattutto a causa del susseguirsi di norme e di interpretazioni giurisprudenziali in materia
che rendono complesso individuare i corretti percorsi operativi, sia più in generale su tematiche di
aggiornamento normativo negli ambiti di maggiore interesse e novità per l’ente;
 
Dato atto che l’adesione alle iniziative di formazione organizzate dalla Provincia di Lecco risulta
particolarmente interessante in quanto, come si è potuto verificare nel corso del corrente, dette
iniziative sono particolarmente mirate e strutturate sulle dimensioni e le peculiarità degli enti locali
ed inoltre i costi contenuti e la comodità della sede dei corsi consentono di ottimizzare le risorse
investite in termini di maggior efficacia formativa e miglior gestione del tempo dedicato alla
formazione;
 
Preso atto che l’adesione alle predette iniziative comporta un costo  € 4.000 complessivo
comprensivo di spese, IVA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, così come dispone
l'art. 14 - 10° comma - della legge n. 537/1993 costo che consente la partecipazione di circa 30
dipendenti dell’ente alle giornate formative;

 
Richiamato il disposto dell’art. 7 del Vigente Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia
di beni, servizi e lavoro, che consente l’affidamento diretto qualora il servizio sia d’importo inferiore
ai 15.000,00 euro;
 
Ritenuto pertanto di aderire alle proposte formative promosse dalla Provincia di Lecco alle
condizioni di cui ai punti precedenti;
 
Dato atto che – trattandosi di incarico conferito ad altra Pubblica Amministrazione non occorre
procedere alle verifiche di cui alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
delle Pubbliche Amministrazioni;
 
Verificato che i fondi necessari per il pagamento del presente servizio, quantificabili in complessivi
euro  4.000,00, IVA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, così come dispone l'art. 14 -
10° comma - della legge n. 537/1993; saranno reperibili al cap. 1246 del bilancio 2011 “Spese per
la formazione del personale e sviluppo organizzativo”;      

Vista la determinazione n. 1376 del 30.12.2010 con la quale, ai sensi dell’art. 23 del CCNL
1998/2001, è stato preso impegno di spesa complessivo per attivita’ formative a favore del
personale, attività da individuarsi in corso d’anno nell’ambito dei percorsi formativi già attivati;

Visto in particolare l’impegno 2010/2477 al cap. 1246 relativo a “Spese per la formazione del
personale e sviluppo organizzativo”;

 Visto l'art. 107 del T.U. 18.8.2000, n. 267;
 
Visto l'art. 38 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 

D E T E R M I N A
 

1) di aderire alle iniziative di formazione del personale promosse dalla Provincia di Lecco attinenti
all’aggiornamento formativo negli ambiti normativi di maggiore interesse e novità per il Comune di
Lecco, che verranno organizzate a decorrere dal mese di dicembre 2011 secondo il calendario in
corso di definizione;
 
2) di dare atto che si prevede la partecipazione a detti corsi di circa 30 dipendenti comunali dietro
corresponsione della somma complessiva di € 4.000 (comprensiva di spese); 
 
3) di dare atto che sussistono le condizioni per l’affidamento diretto di tale servizio ai sensi dell’art. 7
del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi in quanto trattasi di attività formativa
e di perfezionamento del personale;
 

3/5 

2011      1004



4) di impegnare la somma di € 4.000,00 IVA esente sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, così
come dispone l'art. 14 - 10° comma - della legge n. 537/1993; comprensiva di spese, necessaria
per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi  al cap. 1246 del bilancio 2011 “Spese per la
formazione del personale e sviluppo organizzativo” imputando la spesa prevista al fondo
2010/2477;

5) il pagamento della quota di € 4.000,00 sarà effettuato a ricevimento fattura secondo le
indicazioni riportate nella stessa.
 

 
 
 
 
                                                                                                                               IL SEGRETARIO
GENERALE
                                                                                                                                      Dott. Paolo
Codarri
 
 
 

4/5 

2011      1004



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1004 del
01-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 01-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2011      1004


